CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 06-8-2017 99

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Số: 12/2017/NQ HĐND

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017  2020
 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 7

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2017  2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định mức hỗ trợ một phần vốn từ ngân sách nhà nước để thực hiện

các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã như: Xây dựng đường
giao thông đến trung tâm xã, đường giao thông xóm ấp, giao thông nội đồng, hệ
thống thủy lợi nội đồng, trường học, trạm y tế, trung tâm thể thao, nhà văn hóa,
khu thể thao, nhà văn hóa ấp, các công trình cấp nước sinh hoạt, thoát nước thải
khu dân cư, cải tạo nghĩa trang, cảnh quan môi trường nông thôn, cải tạo, mở
rộng, nâng cấp hệ thống lưới điện nông thôn; hoàn thiện, xây mới hệ thống chợ,
cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo quy định, hạ tầng các khu sản xuất tập
trung, tiểu thủ công nghiệp, thủy sản, phát triển sản xuất và dịch vụ, nâng cao
chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn, hỗ trợ xây dựng các trung tâm bán hàng
hiện đại ở các xã, hỗ trợ phát triển hợp tác xã, hỗ trợ thực hiện Đề án thí điểm
hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới.

2. Đối tượng áp dụng
Các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, Ủy ban nhân dân

các xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan khác thực hiện Chương trình mục

100 CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 06-8-2017

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017  2020 trên địa bàn tỉnh Sóc
Trăng (trừ các xã thuộc các huyện nghèo thuộc Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh
và bền vững theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ).

3. Mức hỗ trợ vốn từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung xây
dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã

STT Nội dung Vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ

1 Xây dựng đường giao thông đến trung
tâm xã Tối đa 95%

2 Xây dựng đường giao thông xóm, ấp Tối đa 50%
3 Xây dựng hệ thống thủy lợi nội đồng Tối đa 30%
4 Xây dựng Trường học Tối đa 95%
5 Trung tâm thể thao, nhà văn hóa xã Tối đa 90%
6 Khu thể thao, nhà văn hóa ấp Tối đa 90%

7 Các công trình cấp nước sinh hoạt

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số
37/2014/TTLT BNNPTNT BTC KHĐT
ngày 31/10/2014 của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính và Bộ
Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện
Quyết định số 131/2009/QĐ TTg ngày
02/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về
một số chính sách ưu đãi, khuyến khích
đầu tư và quản lý, khai thác công trình
cấp nước sạch nông thôn

8 Thoát nước thải khu dân cư  Ưu tiên thực hiện xã hội hóa;
 Tối đa 90%.

9 Cải tạo nghĩa trang Tối đa 95%

10 Cảnh quan môi trường nông thôn

 Thực hiện theo Thông tư số
55/2014/TT BNNPTNT ngày
31/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn hướng dẫn triển khai một
số hoạt động bảo vệ môi trường trong
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới giai đoạn 2010  2020;
 Vận động thực hiện xã hội hóa.

11
Cải tạo, mở rộng nâng cấp hệ thống
lưới điện nông thôn

Thực hiện theo Nghị định số
137/2013/NĐ CP ngày 21/10/2013 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật Điện lực và luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Điện lực

12
Hoàn thiện, xây mới hệ thống chợ, cơ
sở hạ tầng thương mại nông thôn theo
quy định

 Ưu tiên thực hiện xã hội hóa;
 Tối đa 95%.

13

Hạ tầng các khu sản xuất tập trung,
tiểu thủ công nghiệp, thủy sản, phát
triển sản xuất và dịch vụ, nâng cao
chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn

 Ưu tiên thực hiện xã hội hóa;
 Tối đa 90%.

14 Xây dựng các trung tâm bán hàng hiện  Ưu tiên thực hiện xã hội hóa;

CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 06-8-2017 101

đại ở các xã  Tối đa là 95%.

15 Hỗ trợ phát triển hợp tác xã

Thực hiện theo Quyết định số 2261/QĐ TTg
ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển hợp
tác xã giai đoạn 2015  2020.

16
Thí điểm thực hiện Đề án thí điểm
hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác
xã kiểu mới

Thực hiện theo Quyết định số 445/QĐ TTg
ngày 21/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt Đề án thí điểm hoàn thiện, nhân rộng
mô hình hợp tác xã kiểu mới tại vùng Đồng
bằng sông Cửu Long giai đoạn 2016  2020.

4. Đối với các công trình cơ sở hạ tầng
Hàng năm, ngân sách tỉnh bố trí 30 tỷ đồng (03 tỷ đồng/huyện, thị xã) để

hỗ trợ Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã. Nếu các địa phương huy động được
từ các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế và nhân dân,... đóng góp trên 50% giá trị
công trình (được cấp có thẩm quyền phê duyệt) thì được sử dụng khoản kinh
phí 03 tỷ đồng nêu trên để thực hiện.

Điều 2.
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo

quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thường
xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 26/2012/NQ HĐND ngày 07
tháng 12 năm 2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh Sóc Trăng về quy định mức
hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây
dựng nông thôn mới giai đoạn 2010  2020.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng Khóa IX,
Kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 07 tháng 7 năm 2017 và có hiệu lực thi hành kể từ
ngày 17 tháng 7 năm 2017./.

Nơi nhận:
 Ủy ban thường vụ Quốc hội;
 Ban Công tác đại biểu;
 Văn phòng Quốc hội (bộ phận phía Nam);
 Chính phủ;
 Văn phòng Chính phủ;
 Văn phòng Chủ tịch nước;
 Các Bộ: Tư pháp, Tài chính, NN&PTNT;
 TT. TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
 Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
 Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;
 Đại biểu HĐND tỉnh;
 TT. HĐND, UBND huyện, thị xã;
 Phongkiemtravanban2012@gmail.com;
 Công báo tỉnh;
 Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

(đã ký)

Lâm Văn Mẫn